
Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

2 9, 10 e 11 de maio de 2025 Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE LINHANOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Prefeito Municipal de Linha Nova, Sr. Guiomar Raul Wingert, torna pública
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2025 - Edital nº 055/2025.
Contratação de empresa para fornecimento de Saibro Britado e Rachão de Saibro ao
Munícipio de Linha Nova/RS, com a finalidade de suprir a necessidade da Secretaria de
Obras, Viação e Trânsito, a fim de executar de forma plena e satisfatória as demandas da
Administração, conforme constante no Estudo Técnico Preliminar ANEXO IV e Termo
de Referência ANEXO V deste edital e demais anexos, nos termos da Lei Federal nº
14.133/2021. Recebimento das Proposta: 23/05/2025, às 08h30min, no sítio eletrônico
do Portal de Compras Públicas, https://portaldecompraspublicas.com.br/. Inf.: (51) 2500-
7402 (whatsapp) e 2500-7403 (telefone) - https://www.linhanova.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público a retificação de edital e data do PE 17/2025 para Aquisição de Peças e Lâminas, a nova data
será dia 20/05/2025 às 09h30min. Retificação de edital e data do PE 21/2025Aquisição de Praças, nova
data será dia 22/05/2025 às 09h30min. Realizará no dia 21/05/2025, às 11h00min, o Pregão Eletrônico
19/2025 –Aquisição de Totens de hidratação. No dia 22/05/2025 ás 11h30min o PE 20/2025 –Aquisição
de Água. Dia 23/05/2025 às 09h30min o PE 29/2025 Contratação de Vídeo institucional do turismo de São
Lourenço do Sul eAquisição de banner.Anexos e informações complementares poderão ser obtidas junto
à Central de Compras, pelo telefone: (53) 3251-9594, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.
rs.gov.br ou pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.com São
Lourenço do Sul – Zelmute Oliveira Peres Marten - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/21,
comunica: PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2025 – AQUISIÇÃO DE
1 (UM) CAVALO MECÂNICO, com ano de fabricação mínima: 2013, motor com
potênciamínima de 400cv, com abertura em 21 demaio de 2025 (quarta-feira), às 9:00 h
e PREGÃO ELETRÔNICO nº 11/2025 – SERVIÇOS DE SOLDA, com abertura em 23 de
maio de 2025 (sexta-feira), às 9:00 h. Editais no site: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/. Pinhal da Serra, 08 de maio de 2025. José Robison R. Duarte – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 022/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2025. Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviços de abrigamento (hospedagem) para cães e gatos no
Município de Bento Gonçalves. Data de abertura: 28/05/2025, às 08h30min, na plataforma do
Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 148/2025. Edital e Anexos
encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54)
3055-7438/7439. Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 004/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 04. Objeto: Aquisição de materiais
basálticos britados, para utilização em diversas obras municipais e serviços de rotina (obras de
drenagem, execução de drenos, pavimentação, terraplanagem, execução de concretos para
elementos estruturais e não-estruturais, cascalhamento de vias municipais não pavimentadas),
tanto para a execução de obras novas, como para a manutenção e reparos das existentes.
Data de abertura: 30/05/2025, às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://
pregaobanrisul.com.br/). Processo: 63/2025. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no
site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439. Elisiane
Schenato - Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos
seguintes editais:
EDITAL DE 1ª ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 11/2025 - Registro de Preço para
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, a serem adquiridos de forma parcelada
pelo período de 1 (um) ano.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 12/2025 - Registro de Preço para aquisição de
Materiais de Expediente, a serem adquiridos de forma parcelada pelo período de 1 (um)
ano.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025 - Contratação de empresa para prestação
de serviços de elaboração, formatação, acompanhamento e prestação de contas como
proponente do Projeto Cultural para os eventos do primeiro e segundo semestre dos anos
de 2026 e 2027 em Canela.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 09 de Maio de 2025

Gilberto da Conceição Cezar
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: Pregão Eletrônico n° 22/2025.
Objeto: Aquisição de Calcário Dolomítico, tudo conforme Plano de Trabalho do
Estado do Rio Grande do Sul - Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção
Sustentável e Irrigação e Termo de Referência em anexo.
Contrato nº 53/2025.
Contratada: JAF TRANSPORTES E COMERCIO LTDA.
CNPJ nº: 50.434.266/0001-10.
Valor: R$ 47.520,00.
Item homologado: Item 01.

Soledade, 06 de Maio de 2025.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2025
OPrefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no Artigo 74, CAPUT da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA
a Inexigibilidade de Licitação nº 030/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos
autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e
Cultura. OBJETO: Pagamento de taxa de inscrição para o campeonato Copa LIMEF de
Futsal 2025. FORNECEDOR: EDUARDOSAGEBIN, CNPJ 46.150.001/0001-13. VALOR
TOTAL: R$ 5.420,00 (cinco mil e quatrocentos e vinte reais). Publique-se no prazo legal.
Campo Bom, 5 de maio de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2025
OPrefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento noArtigo 74, CAPUT da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICAa
Inexigibilidade de Licitação nº 031/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos
do expediente em epígrafe. EQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Pagamento de taxa de inscrição para o campeonato de Basquetebol – LNBB
2025. FORNECEDOR: CARLOS GUSTAVO CANTARELLI, CNPJ 46.814.058/0001-70.
VALOR TOTAL: R$ 6.450,00 (seis mil e quatrocentos e cinquenta reais). Publique-se no
prazo legal. Campo Bom, 7 de maio de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

ERRATA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2025
Onde se lê: TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ: 90.347.840/0001-18. Leia-se:
TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ: 90.347.840/0023-23. As demais informações
permanecem inalteradas. Campo Bom, 7 de maio de 2025. Giovani Batista Feltes,
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 43/2025 – Registro de Preços de gêneros alimentícios perecíveis –
hortifrutigranjeiros - para escolas da redemunicipal.Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 08:29 horas do dia 22/05/2025.Processo nº 4176/2025. O Edital encontra-se disponível
nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

CRISTIANO VON ROSENTHAL BRAATZ
Vice-prefeito no exercício do cargo de

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

PREGÃO ELETRÔNICO 36/2025 – REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de lentes e armações para óculos de grau
para pacientes do SUS, por Sistema de Registro de Preços (SRP), através da Secretaria
Municipal de Saúde, comRecursos não Vinculados de Impostos, sagrando-se vencedora
a empresa ÓTICA LUMINARE LTDA, no valor total estimado de R$ 99.300,00. A cópia
integral da Ata de Registro de Preços encontra-se à disposição dos interessados no
endereço www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 08 de maio de 2025. ALINE DA COSTA
PIETROSKI. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Credenciamento
Presencial n° 3/2025 Objeto: A Prefeitura Municipal de Erechim/RS torna público
que estará aberto Chamamento Público para credenciamento de músicos para
apresentações nos eventos da Linha Turismo Erechim, através da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, com Recursos não Vinculados de
Impostos, nos dias 12/05/2025 a 13/05/2025, das 07:30min às 11h30min e das 13:00h
às 17:00h. Os documentos deverão ser encaminhados na Divisão de Editais, situada na
Av. Farrapos n° 509, Bairro Centro, CEP 99700-112 ou por e-mail, através do endereço
editais@erechim.rs.gov.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim,
08 de maio de 2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 22 de maio de 2025 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE VANS, conforme Edital de nº 74/2025.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 08 de maio de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 036/2025

Contratante:MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO
Contratada: THOMAS E THOMAS ELÉTRICALTDA.
Valor: R$ 177.450,00 (cento e setenta e sete mil quatrocentos e cinquenta
reais)
Licitação: Concorrência Eletrônica Nº.: 003/2025
Objeto: ILUMINAÇÃO DE LED NO ESTADIO MUNICIPAL JACINTO LUTZ.

Pedro dos Santos
Prefeito de Campo Novo RS.

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 043/2025 que tem por objeto a
aquisição de 01 (um) veículo de transporte sanitário tipo van (com acessibilidade - 1 cadeirante), 0(zero)
km, modelo/ano 2025/2025, com no mínimo 15 + 01 (dezesseis) lugares, destinado ao transporte de
pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, através de recurso proveniente de emenda parlamentar do
Senador Luis Carlos Heinze. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 26/05/2025 às 9:01hs, devendo as propostas
serem apresentadas no referido site até às 9hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 08 de maio de 2025. Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 76/2025

PROCESSO SEI 24.10.000010329-0
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 76/2025 – PROCESSO 24.10.000010329-0 – Contrato de serviços de
levantamentos topográficos planialtimétricos e cadastramento de elementos das redes de
água e esgotos.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 27 de maio de 2025.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 09 de maio de 2025.
ANA MARLI GEREVINI
Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº. 005/2025
Processo nº. 150/2025 DATA: A partir do dia 09/05/2025 às 08hs
Objeto: Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo banco central, para
serviços de arrecadação de tributos municipais através de documentos com código de
barras
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de São Marcos-RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br
Volmir Nazareno Rech - Prefeito Municipal

CLIMA

Passo Fundo inicia 
coleta de dados 
meteorológicos 

As 12 novas estações meteoro-
lógicas instaladas pela prefeitura de 
Passo Fundo, através da Defesa Civil 
Municipal, estão em funcionamento 
e, a partir desta semana os dados 
coletados por elas passam a ser divul-
gados no site oficial do município. A 
iniciativa marca um avanço impor-
tante na modernização e ampliação 
da infraestrutura de monitoramento 
climático da cidade.

Os equipamentos, distribuídos de 
forma estratégica entre zonas urbana e 
rural, já estão operando com precisão 
e regularidade. Oito estações foram 
adquiridas pela Secretaria de Agri-
cultura e Desenvolvimento Rural e 
estão instaladas em pontos do interior 
do município. As outras quatro, com-
pradas pela Coordenadoria Municipal 
de Proteção e Defesa Civil, estão 
localizadas em bairros da área urbana.

Com tecnologia avançada, as 
estações fornecem uma gama com-
pleta de dados meteorológicos, como 
temperatura, umidade, volume de pre-
cipitação, rajadas e direção do vento, 
intensidade luminosa, radiação UV, 
sensação térmica, ponto de orvalho, 
pressão atmosférica, além de indica-
dores ambientais como o nível de rios 
e córregos, risco de desmoronamentos 
e concentração de gás carbônico.

A operação em tempo real dos 
equipamentos oferece suporte di-
reto para a tomada de decisões em 
diferentes áreas, especialmente na 
agricultura e na Defesa Civil. “As 
estações meteorológicas são ferra-
mentas fundamentais para a gestão de 
riscos e para a proteção da população. 
Com o pleno funcionamento de todos 
os pontos, conseguimos ampliar nosso 
monitoramento e prevenir situações 
de emergência com mais eficiência”, 
destaca o coordenador municipal de 
Proteção e Defesa Civil, Fernando 
Bicca.

A cobertura abrangente das esta-
ções também garante um mapeamento 
climático mais detalhado de todo o 
território municipal. No perímetro 
urbano, os equipamentos foram ins-
talados nos bairros Entre Rios, Victor 
Issler, Manoel Portela e Centro. Já na 
zona rural, estão em funcionamento 
nas comunidades de Linha Campo-
nesa, Transbrasiliana, Bela Vista, 
Pulador, Bom Recreio, Capinzal, 
São Roque e Sede Independência, 
formando um cinturão de vigilância 
ambiental ao redor da cidade.


